Diese Ewigkeit zeigt Johannes, wenn er sagt: „Im Anfang war das Wort.“

5. - [1.3] Einige aber sind zur Erkenntnis Gottes gelangt durch die Würde Gottes selbst: und dies waren die Platoniker.

Sie bedachten nämlich, daß alles das, was durch Teilhabe ist, zurückgeführt wird auf etwas, das dieses durch sein Wesen ist, wie auf ein Erstes und ein Höchstes; so wie alles Feurige durch Teilhabe zurückgeführt wird auf das Feuer, das durch sein Wesen ein solches ist. Weil folglich alles, was ist, am Sein teilhat, und durch Teilhabe Seiendes ist, ist es nötig, daß etwas am Gipfel aller Dinge ist, das das Sein selbst durch sein Wesen ist, das heißt, daß sein Wesen sein Sein ist: und das ist Gott, der die hinreichendste und würdigste und vollkommenste Ursache des ganzen Seins ist. Von ihm her hat alles, was ist, am Sein teil.

Und seine Würde wird gezeigt, wenn [Jesaja] sagt: „auf einem emporragenden Thron“, was sich nach Dionysius auf die göttliche Natur bezieht; *Ps.* 112,4: „Emporragend über alle Völker [ist] der Herr“.

Diese Würde zeigt uns Johannes, wenn er sagt: „Und Gott war das Wort“ [*Joh.* 1,1], das heißt: Das Wort war Gott, insofern [das Wort] „Wort“ anstelle des Subjekts, [das Wort] „Gott“ anstelle der Apposition steht.

6. - [1.4] Einige aber sind zur Erkenntnis Gottes gelangt aufgrund der Unerfaßbarkeit der Wahrheit.

Jede Wahrheit nämlich, die unser Verstand erfassen kann, ist begrenzt; denn nach Augustinus wird alles, was gewußt wird, durch die Erfassungskraft des Wissenden begrenzt, und wenn es begrenzt wird, ist es bestimmt und vereinzelt;

et ideo necesse est primam et summam veritatem, quae superat omnem intellectum, incomprehensibilem et infinitam esse: et hoc est Deus. Unde in *Ps.* VIII, 2 dicitur: „Elevata est magnificentia tua super caelos“, idest super omnem intellectum creatum, angelicum et humanum. Et hoc ideo, quia, ut dicit apostolus, „lucem habitat inaccessibilem“, *1 Tim.* ult. [VI] 16.

Huius autem incomprehensibilitas veritatis ostenditur nobis, cum dicit „et elevatum“, scilicet super omnem cognitionem intellectus creati.

Et hanc incomprehensibilitatem insinuat nobis Ioannes, cum dicit: „Deum nemo vidit unquam“.

Sic ergo contemplatio Ioannis alta fuit et [1.1] quantum ad auctoritatem, et [1.2] quantum ad aeternitatem, et [1.3] quantum ad dignitatem, et [1.4] quantum ad Verbi incomprehensibilitatem, quam nobis in suo Evangelio tradidit Ioannes.

7. - [2] Fuit etiam ampla. Tunc enim contemplatio ampla est, quando in causa potest aliquis considerare omnes effectus ipsius causae; quando scilicet non solum essentiam causae, sed etiam virtutem eius, secundum quam se ad multa diffundit, cognoscit. De qua diffusionem dicitur *Eccli.* XXIV, 35: „Qui implet quasi Phison sapientiam, et quasi tigris in diebus novorum“; *Ps.* LXIV,10: „Flumen Dei repletum est aquis“, quia divina sapientia altitudinem habet quantum ad cognitionem omnium rerum; *Sap.* IX,9: „Ab initio est tecum sapientia quae novit opera tua.“